UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Pohled zkušených učitelů na šikanu a narušené vztahy ve
třídě**

**Expert teachers perspective on bullying and disturbed relationships
in the classroom**

Marie Nováková

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Mudrák, Ph.D.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie a speciální pedagogika

2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „*Pohled zkušených učitelů na šikanu a narušené vztahy ve třídě*“ vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 10. 3. 2015

.....

podpis

Poděkování:

Ráda bych vyjádřila poděkování vedoucímu této práce, panu Mgr. Jiřímu Mudrákovi, Ph.D., za jeho cenné rady a pomoc při zpracování. Dále patří velký dík všem respondentkám, které se se mnou podělily o své zkušenosti. V neposlední řadě děkuji mé milující rodině a partnerovi, za jejich podporu a trpělivost.

Anotace:

Bakalářská práce se zaměřuje na pohled zkušených učitelů na šikanu a narušené vztahy ve třídě. Teoretická část se dotýká charakteristiky šikany a jejích typických znaků. Vymezuje hlavní protagonisty šikany. Dále popisuje postupy při řešení šikany, diagnostiku, intervenci a prevenci. Teoretická část se také věnuje roli učitele, vymezení jeho profese a zkušenosti.

Empirická část se představuje subjektivní pohled zkušených učitelů na šikanu a narušené vztahy ve třídě. Zaměřuje se na jejich osobní zkušenosti s jevem. Mapuje nástroje a strategie, které zkušení učitelé používají při řešení šikany a její prevenci.

Klíčová slova: šikana, řešení šikany, diagnostika, prevence, intervence, profese učitele, expert

Annotation:

This thesis focuses on the view of experienced teachers on bullying and disturbed relationships in the classroom. The theoretical part describes the characteristics of bullying and its typical characters. It defines the main protagonists of bullying. It also describes the procedures for dealing with bullying, investigation, intervention and prevention. The theoretical part also describes the role of the teacher, the definition of his profession and experiences.

The empirical part presents a subjective view of experienced teachers on bullying and disturbed relationships in the classroom. It focuses on their personal experience with the phenomenon. It maps the tools and strategies that experienced teachers use to dealing with bullying and its prevention.

Keywords: bullying, solution of bullying, diagnostic, prevention, intervention, teaching profession, expert

Obsah:

Obsah: 5
Úvod:..... 8
I Teoretická část: 10
1 Pojem šikana: 10
1.1 Šikana v historii a v současnosti:..... 10
1.2 Definice:..... 11
2 Formy šikany: 13
3 Znaký šikany: 15
3.1 Behaviorální pohled:..... 15
3.2 Psychodynamický pohled – vztah mezi agresorem a obětí: 15
3.3 Sociálněpsychologický pohled – skupinový problém: 16
4 Vývoj šikany: 18
4.1 Ostrakismus: 19
4.2 Manipulace a agrese se stupňuje:..... 19
4.3 Jádro agresorů: 20
4.4 Přijetí norem agresorů:..... 20
4.5 Totalita:..... 20
5 Prevence: 22
5.1 Intervenční program OBPP:..... 23
6 Řešení šikany: 25
6.1 Diagnostika: 25
6.1.1 Zpozorování a odhalení šikany: 26
6.1.2 Varovné signály šikany: 27
6.1.3 Co je a co není šikana? 28
6.1.4 Mýty o šikaně: 29
6.1.5 Hlubší diagnostika:..... 29

6.1.6 Počáteční šikana vs. pokročilá šikana: 31
6.1.7 Střetnutí se závislostním vztahem během diagnostiky: 31
6.1.8 Diagnostický rozhovor: 31
6.2 Léčba šikany: 33
6.2.1 První intervence:..... 33
6.2.2 Léčba jednotlivců: 33
6.2.3 Metody nápravy:..... 34
6.2.4 Léčba počáteční šikany vs. léčba pokročilé šikany:..... 36
6.2.5 Náprava vztahů ve skupině:..... 37
7 Legislativa: 38
7.1 Školské dokumenty:..... 38
7.2 Školní pracovníci: 39
8 Protagonisté šikany: 40
8.1 Pachatel:..... 40
8.1.1 Rysy pachatele:..... 41
8.2 Oběť:..... 42
8.2.1 Rysy oběti:..... 43
8.3 Rodiče: 44
9 Učitel:..... 46
9.1 Charakteristika učitele: 46
9.2 Učitelova role v procesu šikany:..... 47
9.3 Zkušený učitel:..... 48
9.3.1 Profese učitelství: 48
9.3.2 Expertnost:..... 48
9.3.3 Charakteristika zkušeného učitele: 49
9.3.4 Profesní identita:..... 51
II Empirická část: 52

1 Úvod:..... 52
2 Cíl výzkumu a výzkumné otázky:..... 52
3 Typ výzkumu a nástroje sběru dat: 53
4 Analýza dat: 54
5 Výzkumný vzorek: 54
6 Výsledky: 55
6.1 Kategorie 1: Zkušenosti se šikanou: 55
6.2 Kategorie 2: Znaký pro diagnostiku šikany:..... 59
6.3 Kategorie 3 : Intervence při šikaně: 60
6.4 Kategorie 4: Práce s rodiči:..... 62
6.5 Kategorie 5: Prevence šikany: 64
6.6 Kategorie 6: Osobnost učitele:..... 66
6.7 Kategorie 7: Pachatel:..... 69
6.8 Kategorie 8: Oběť: 72
7 Diskuse:..... 74
Závěr:..... 79
Zdroje: 81
Seznam příloh:..... 84
Přílohy: 85

Úvod:

Šikana je problém, který se dotýká nás všech. Přes všechny demokratické principy žijeme ve společnosti, která je mocensky strukturovaná. S tím také přichází otázka zneužívání moci, která může mít i velmi zraňující podobu. Šikana je jednou z forem agresivního chování, ve kterém se zneužívání moci vyskytuje. Je to jev, který se týká celého společenství lidí. Najdeme ho v historii i v současnosti, může se vyskytnout téměř kdekoli.

Tato práce se zabývá dětskou šikanou, která se odehrává ve školním prostředí, a která se vyskytuje stále častěji. Hlavní společenskou skupinu zde tvoří děti, podle psychologie tedy ještě „nehotové osobnosti“, jejichž charakter, hodnoty a postoje se teprve vyvíjí. Je pravděpodobné, že člověk, který již v dětství považuje za normu ubližovat slabšímu jedinci, bude v tomto chování pokračovat i nadále. Navíc, ovlivní i další členy skupiny, kteří se šikany ať přímo, nebo nepřímo, účastnili. Bendl (2003) v této souvislosti hovoří o „morální infekci“, která je důsledkem pro ostatní žáky. Hrozbou školní šikany je tedy i to, že zúčastněné děti přijmou zkušenost s tímto chováním jako normu. Zvláště závažné následky zažívá oběť šikany. Ta může být jevem poznamenána fyzicky i psychicky. Psychické škody často přetrvávají i po celý život.

Je důležité hledat cesty, jak proti šikanování bojovat a jak jej ovlivňovat. Mnoho výzkumů, které se zabývají šikanou, popisují osobnost pachatele, oběti, vývoj šikany, roli dalších dětí nebo třeba práci s rodiči, málo z nich se však nějak zaměřuje na osobnost učitele. Tedy hlavní osobou, která může proti šikaně působit. Veenstra a další autoři (2014) se zmiňují o tom, že v rámci problematiky působení proti šikaně lidé často znají postavení většiny členů skupiny v procesu jevu, ale moc neví o tom, jakou roli tam má učitel. Pochopení toho, jaký vliv může mít učitel na šikanu, by dle autorů mohlo mít zásadní vliv na vývoj programů proti šikaně.

Ráda bych se v této práci více zaměřila na roli učitele v procesu šikany, která je literaturou mnohdy opomíjená. Vzhledem k tomu, že se jedná o náročnou problematiku, jsem se rozhodla zaměřit na perspektivu zkušeného učitele. Tedy někoho, kdo se s jevem již někdy setkal a má s ním detailní zkušenost. V teoretické části se snažím popsat základní charakteristiky šikanování ve školní třídě. Zaměřuji se také na preventivní a intervenční postupy, které mají pedagogové k dispozici. Dále se


[…]


ELLIOTT, M. Jak ochránit své dítě. Vyd. 3. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-419-2.

ERICSSON, K, & Charness, N. Expert performance: Its structure and acquisition. American Psychologist, 1994, 49 (8), s. 725-747.

FIELD, Evelyn M. Jak se bránit šikaně: praktický rádce pro děti, rodiče i učitele. Vyd. 1. Praha: Ikar, 2009. ISBN 978-80-249-1176-2.

GELDARD, Kathryn a David GELDARD. Dětská psychoterapie a poradenství. Vyd. 1. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-476-2.

HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7367-040-2.

HERMOCHOVÁ, S. Skupinová dynamika ve školní třídě. Vyd. 1. Kladno: AISIS, 2005. ISBN 80-239-5612-4

KOLÁŘ, M. Skrytý svět šikanování ve školách: příčiny, diagnostika a praktická pomoc. Vyd. 2. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-409-5.

KOLÁŘ, M. Bolest šikanování. Vyd. 2. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7367-014-3.

KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. Vyd. 1. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-871-5

- LANGMEIER, J., KREJČÍROVÁ, D. Vývojová psychologie. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1284-9
- MAREŠ, J. Pedagogická psychologie. Vyd. 1. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0174-8.
- MARTÍNEK, Z. Agresivita a kriminalita školní mládeže. Vyd. 1. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-2310-5.
- MIOVSKÝ, M. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Vyd. 1. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1362-4.
- OLWEUS, D., & Limber, S. Bullying in school: Evaluation and dissemination of the Olweus Bullying Prevention Program. American Journal Of Orthopsychiatry, 2010, 80 (1), s. 124-134.
- PÍŠOVÁ, M. Učitel – expert. Přehled výzkumných trendů a jejich výsledků. Pedagogika. 2010. č. 3-4, s. 47-57
- PRŮCHA, J. (2013) Moderní pedagogika. 5., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0456-5.
- RIGBY, K., & Bortolozzo, G. How schoolchildren's acceptance of self and others relate to their attitudes to victims of bullying. Social Psychology Of Education, 2013, 16 (2), s. 181-197.
- ROGERS, Vanessa. Kyberšikana: pracovní materiály pro učitele a žáky i studenty. Vyd. 1. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-984-2
- ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: Jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. Praha: Portál, 1995. ISBN 80-7178-049-9
- ŘÍČAN, Pavel a Pavlína JANOŠOVÁ. Jak na šikanu. Vyd. 1. Praha: Grada, 2010, 155 s. Pro rodiče. ISBN 978-80-247-2991-6.
- STERNBERG R. J., WILLIAMS, W. M. Educational psychology. Vyd..2. New York: Pearson. 2010. ISBN 978-0-205-62607-6
- ŠTECH, S. Co je učitelství a lze se mu naučit? Pedagogika. 1994, roč. 44, č. 4, s. 310-313.

ŠVAŘÍČEK, R. Narativní a sociální konstrukce profesní identity učitele experta. Dizertační práce. Brno, 2009: Masarykova univerzita.

ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĎOVÁ. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. Vyd. 2. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0644-6.

ŠVAŘÍŘEK, R. Zlomové události při vytváření profesní identity učitele. Pedagogika.sk. 2011, roč. 2, č. 4: 247-274

TREMLOW, S. E., Sacco, F. C. Preventing bullying and school violence. Vyd.1. Washington, DC: American Psychiatric Pub. 2012. ISBN 978-1-58562-384-6

VEENSTRA, R, at al. The role of teachers in bullying: The relation between antibullying attitudes, efficacy, and efforts to reduce bullying', Journal Of Educational Psychology, 2014, 106 (4), s. 1135-1143.

VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie komunikace. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-387-1.

Internetové zdroje:

Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízení (Č. j. 22294/2013-1). 2013. Dostupné na WWW: < www.msmt.cz/file/30376_1_1/>. Vstup 10. 1. 2015.

Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci sociálně patologických jevů u dětí a mládeže; Čj.: Č. j. 22294/2013-1 14. 2001. Dostupné na WWW. < http://www.msmt.cz/_DOMEK/default.asp?ARI=100594&CAI=2944>. Vstup 10. 1. 2015

Šikana jako etický, psychologický a pedagogický problém. Sborník příspěvků z konference. Tribun EU. 2009. Dostupné na WWW: <http://www.sikana.org/Sbornik_Sikana_2009.pdf> Vstup 1. 3. 2015.
