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Studentka se v bakalářské práci věnuje problematice dětské šikany ve školní třídě. Při

výzkumu tohoto jevu se zaměřila na perspektivu vyučujících, kteří mají s dětskou šikanou a

jejím řešením relevantní zkušenost.

V teoretické části se autorka podrobně zabývá představením tématu šikany: Představuje zde

vymezení tohoto jevu, možné formy a znaky šikany, i její průběh a vývoj. Dále diskutuje

možnosti prevence, diagnostiky i řešení šikany a jejich možná úskalí. Podrobně se také zajímá

o jednotlivé protagonisty šikany. V této části věnuje zvláštní pozornost osobě učitele, což

tvoří podklad pro výzkumnou část práce. Jádro teoretické části tvoří přístup M. Koláře, který

dále rozvíjí prostřednictvím relevantní české i zahraniční literatury. Celkově hodnotím

teoretickou část jako zdařilou a informativní, studentka k problematice šikany přistupuje

komplexně a dobře tak vytváří rámec pro výzkumnou část práce.

Tématem výzkumné části je školní šikana z perspektivy zkušených vyučujících, tj. studentka

se zde zabývá tím, jak vyučující vnímají tento jev, a jak přistupují k jeho prevenci a řešení.

Studentka vychází z polostrukturovaných rozhovorů realizovaných se čtyřmi zkušenými

učitelkami ZŠ, které měly relevantní zkušenost se šikanou. Následně data zpracovává

prostřednictvím tematické analýzy, kdy na výpovědích těchto čtyř vyučujících představuje

jednotlivé aspekty tohoto jevu. Studentka tak nabízí detailní a podnětný vhled do jednoho

z důležitých aspektů pedagogické praxe. Na obecné úrovni vychází prezentace výsledků z

teoretické části, studentka představuje, s jakými formami šikany měly vyučující zkušenost,

jak přistupovali k její diagnostice, řešení a prevenci. Obecnou perspektivu teoretické části tak

představenou perspektivou učitelů konkretizuje a přibližuje kontextu skutečné pedagogické

praxe. Výsledek výzkumné části tak považuji za velmi zdařilý a přinášející nový a zajímavý

pohled na problematiku školní šikany.

Celkově považuji práci za velmi kvalitně a poctivě zpracovanou, autorka pracovala velmi

samostatně, práci věnovala odpovídající čas a úsilí, nastudovala dostatek české i zahraniční

odborné literatury a zdařile realizovala případové studie. Výsledek hodnotím jako zcela

odpovídající požadavkům standardně kladené na bakalářskou práci a práci doporučuji

k obhajobě.
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